
 

 

 

 

 

 

 

Poder Executivo 

DIÁRIO OFICIAL 
Prefeitura Municipal  

de Contendas do Sincorá  

 

 

 
 

 

QUINTA-FEIRA, 25/08/2022 

EDIÇÃO Nº 332 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 25/08/2022 | EDIÇÃO Nº 332 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

2 

SUMÁRIO 

1. DECRETO Nº 144/2022: DISPÕE SOBRE O FERIADO DO DIA DO CATÓLICO NO 
MUNICÍPIO DE CONTENDAS DO SINCORÁ NO DIA 29 DE AGOSTO DE 2022. 

2. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022 
2.1. RESPOSTA A IMPUGNACAO 

3. PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2021 
3.1. ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2021 

4. PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2021 
4.1. ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2021 

5. PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2021 
5.1. ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2021 

6. PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 
6.1. ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2021 

7. PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 
7.1. ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2021 

 
 
 

 
 
 

  

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 25/08/2022 | EDIÇÃO Nº 332 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

3 

DECRETO Nº 144 DE 25 DE AGOSTO DE 2022.  
 
 

DISPÕE SOBRE O FERIADO DO DIA DO 

CATÓLICO NO MUNICÍPIO DE CONTENDAS 

DO SINCORÁ NO DIA 29 DE AGOSTO DE 2022. 

 

A Prefeita do Município de Contendas do Sincorá / BA, no uso de suas atribuições 
legais e tendo em vista o que consta na Lei n° 387/2017, 

 

D E C R E T A:  

 

Art. 1º - Fica instituído no município de Contendas do Sincorá o feriado do Dia do 
Católico na data de 29 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogando-se as 
disposições em contrário. 

   

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.  

 

 

Contendas do Sincorá/ BA, 25 de agosto de 2022.  

 

 

 

Margareth Pina Souza 

Prefeita Municipal  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 25/08/2022 | EDIÇÃO Nº 332 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

4 

DECISÃO ADMINISTRATIVA  

PREGÃO ELETRÔNICO 22/2022 

Trata-se de Impugnação realizada pela DISTRIBUIDOR PLAMAX EIRELI, a qual requer a retificação do Edital 

publicado, a fim de modificar o prazo de fornecimento dos bens licitados de 10 (dez) para 30 (trinta) dias. 

A Impugnação é tempestiva, passo à análise: 

A empresa impugnante vaticina que o prazo de 10 (dez) dias previsto para a entrega do material seria 

exíguo, posto que a empresa localiza-se em Blumenau – SC e que a manutenção deste prazo restringiria 

a competitividade do certame. 

Pleiteia a ampliação de prazo utilizando única e exclusivamente argumentos próprios para tanto, não 

juntando qualquer doutrina ou jurisprudência que pudesse basear o seu entendimento, ou mesmo 

juntando qualquer dado ou documento técnico que viabilizasse o acolhimento do pleito. 

De início cabe destacar que o Brasil é um país de dimensões continentais, portanto as dificuldades 

logísticas são inerentes a todas as contratações, sejam elas públicas ou privadas. A localização onde uma 

empresa escolhe se instalar não pode servir como pretexto para pleitear um direito que supostamente 

lhe assistiria, qual seja o de ver o prazo de fornecimento ampliado devido á sua dificuldade de entregar 

os produtos no prazo atualmente previsto. 

Como se sabe o processo licitatório visa a contratação da proposta mais vantajosa para o poder público. 

Erroneamente, a grande maioria das pessoas entende como mais vantajosa a proposta mais barata, mas 

não é assim. A vantagem da proposta vai além do preço, passando pela capacidade de fornecimento dos 

contratados como também no tempo deste fornecimento, pois de nada adianta a entrega de um 

determinado bem, principalmente aqueles de primeira necessidade, em um prazo demasiado longo, por 

mais que o preço seja atrativo. 

Desta forma o prazo de 10 (dez) dias previsto no edital, em que pese ser exíguo sob a ótica da empresa 

impugnante, é aquele que melhor atende o interesse público do município de Contendas do Sincorá, 

sendo também aquele que, em conjunto com os demais fatores, faz com que a proposta a ser escolhida 

seja a mais vantajosa para a satisfação das necessidades do município. 

Por todas estas razões, conhecemos da Impugnação, para indeferi-la em todos os seus termos,  mantendo 

íntegro o Edital do PREGÃO ELETRÔNICO 022/2022. 

Contendas do Sincorá, 25 de agosto de 2022.            ___________________________________ 

                                                                                                              Jacson Rocha dos Santos 

                                                                                                                     Pregoeiro Municipal 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 25/08/2022 | EDIÇÃO Nº 332 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

5 

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 041/2021 – 
VINCULADO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 003/2021 

 
 

O Pregoeiro Municipal de Contendas do Sincorá - BA, no uso de suas atribuições, torna público 
aos interessados, que RETIFICA a publicação no diário oficial do município do dia 20/12/2021, 
edição nº 187, referente a Prorrogação de prazo do contrato nº 041/2021, celebrado em 15 de 
Fevereiro de 2021, cuja Contratação de serviço de administração e gerenciamento informatizado 
de frota de veículos com fornecimento de combustíveis - gasolina, Etanol, óleo Diesel S-500 e 
óleo Diesel S-10, na rede de postos credenciados da circunscrição da Prefeitura Municipal de 
Contendas do Sincorá-Ba. 
 
ONDE SE LÊ:  

 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2021 à 02 de novembro de 2021 
 

LEIA – SE:  

 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 à 02 de novembro de 2022 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 25/08/2022 | EDIÇÃO Nº 332 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

6 

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 047/2021 – 
VINCULADO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 004/2021 

 
 

O Pregoeiro Municipal de Contendas do Sincorá - BA, no uso de suas atribuições, torna público 
aos interessados, que RETIFICA a publicação no diário oficial do município do dia 30/12/2021, 
edição nº 195, referente a Prorrogação de prazo do contrato nº 047/2021, celebrado em 22 de 
fevereiro de 2021, cuja Contratação de empresa para locação de veículos destinados as 
Secretarias da Prefeitura de Contendas do Sincorá-Ba. 
 
ONDE SE LÊ:  

 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2021 à 02 de novembro de 2021 
 

LEIA – SE:  

 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 à 02 de novembro de 2022 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 25/08/2022 | EDIÇÃO Nº 332 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

7 

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 083/2021 – 
VINCULADO AO PREGÃO ELETRONICO Nº 010/2021 

 
 

O Pregoeiro Municipal de Contendas do Sincorá - BA, no uso de suas atribuições, torna público 
aos interessados, que RETIFICA a publicação no diário oficial do município do dia 28/12/2021, 
edição nº 193, referente a Prorrogação de prazo do contrato nº 083/2021, celebrado em 07 de abril 
de 2021, cuja Contratação de empresa especializada para prestação de serviços limpeza e 
conservação pública, com disponibilização de mão de obra e equipamentos. 
 

ONDE SE LÊ:  
 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2021 à 02 de outubro de 2021 
 

LEIA – SE:  

 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 à 02 de outubro de 2022 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 25/08/2022 | EDIÇÃO Nº 332 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

8 

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 036/2021 – 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2021 

 
O Pregoeiro Municipal de Contendas do Sincorá - BA, no uso de suas atribuições, torna público 
aos interessados, que RETIFICA a publicação no diário oficial do município do dia 28/12/2021, 
edição nº 193, referente a Prorrogação de prazo do contrato nº 036/2021, celebrado em 01 de 
fevereiro de 2021, cuja Contratação de empresa especializada para prestação de serviços de 
manutenção e licença de sistema de internet para suprir as necessidades de todos os setores 
do Município de Contendas do Sincorá - BA. 
 

ONDE SE LÊ:  

 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2021 à 02 de dezembro de 2021 

LEIA – SE:  

 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 à 02 de dezembro de 2022 

 

  

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



DIÁRIO OFICIAL DO PODER EXECUTIVO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CONTENDAS DO SINCORÁ 
Estado da Bahia 
 QUINTA-FEIRA | 25/08/2022 | EDIÇÃO Nº 332 

 
 

Edição disponível em: https://contendasdosincora.ba.gov.br/diario-oficial  
 

9 

ERRATA DO EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 069/2021 – 
VINCULADO AO PREGÃO PRESENCIAL Nº 003/2021 

 
 

O Pregoeiro Municipal de Contendas do Sincorá - BA, no uso de suas atribuições, torna público 
aos interessados, que RETIFICA a publicação no diário oficial do município do dia 21/12/2021, 
edição nº 188, referente a Prorrogação de prazo do contrato nº 069/2021, celebrado em 16 de 
março de 2021, cuja Contratação de empresa especializada em licenciamento de software de 
sistema de Contabilidade, Recursos Humanos, Tributos, Patrimônio e Controle Financeiro, para 
atender a demanda desta administração, inclusive com a prestação dos serviços de implantação, 
configuração, conversão da base de dados, treinamento dos servidores públicos, manutenção 
mensal e transparência pública via aplicativo 100% web. 
ONDE SE LÊ:  
 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2021 à 02 de outubro de 2021 
 

LEIA – SE:  

 
VIGÊNCIA: 03 de janeiro de 2022 à 02 de outubro de 2022 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Kayro Dos Santos Silva. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código 5CE5-2A3B-EF44-9CC4.



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. 

Para verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/5CE5-2A3B-

EF44-9CC4 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para 

verificar se este documento é válido. 

Código para verificação: 5CE5-2A3B-EF44-9CC4

Hash do Documento 

4D7AE9539FEBC918EAD08F9D7D30F9E9B270C55AB9A35AA40D18EA1ECCC8A28B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 25/08/2022 é(são) :

Kayro Dos Santos Silva (Signatário) - 058.544.345-98  em 

25/08/2022 16:53 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - KAYROS TECNOLOGIA 

PUBLICACOES EVENTOS E CURSOS LT - 33.864.512/0001-55


